
 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Нижнетуринская гимназия» 

 

«Общеобразовательная средняя (полная) школа п. Верхнеказымский» 
(МОСШ п. Верхнеказымский) 

 
ПРИКАЗ 

 
  

 28.12.2021 г.  №   194  

Нижняя Тура 

О проведении оценки уровня достижения  

метапредметных результатов обучающихся  

9 классов в рамках реализации ФГОС ООО 

и обучающихся 10 классов в рамках 

 реализации ФГОС СОО 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. 

№ 273-ФЗ, Основной общеобразовательной программы основного и среднего образования МАОУ 

«НТГ» и «Положения об индивидуальном учебном проекте  обучающихся 9-11 классов в соответствии 

с ФГОС ООО и СОО», в целях оценки уровня достижения метапредметных результатов обучающихся 

9 классов в рамках реализации ФГОС ООО и обучающихся 10 классов в рамках реализации ФГОС 

СОО  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Защиту индивидуальных учебных проектов (ИУП) обучающихся 9 и 10 классов провести в 

следующие сроки: 

9 классы – 21.04.2022 г.; 

10 класс – 24.04.2022 г. 

2. Создать аттестационную комиссию (АК) в составе: 

председатель АК -  О.В. Каркашевич, директор МАОУ «НТГ»; 

заместитель председателя АК -  М.В.Остен, заместитель директора по УВР; 

Состав комиссий с учётом предметных областей 

9  классы 

 

№ п/п Предметные области  Состав комиссии № кабинета Время защиты 

1 Обществознание, 

история, музыка 

Баранова Н.А. 

Гордеева Е.Н. 

Шлейнинг Е.П. 

21 14.00 

2 География, химия, 

биология 

Остен М.В. 

Арбузова Е.М. 

Вотинцева И.М. 

11 14.00 

3 Математика, 

физика,  

информатика, 

литература 

Степанова К.П. 

Губина А.В. 

Чепикова Л.Н. 

10 14.00 

 

 



10  классы 

 

№ п/п Предметные области  Состав комиссии № 

кабинета 

Время защиты 

1 Литература Остен М.В. 

Чепикова Л.Н. 

Сазанова Н.В. 

40 14.00  

 

2 Обществознание, 

история 

Баранова Н.А. 

Гордеева Е.Н. 

Шлейнинг Е.П. 

43 14-00 

3 Физика,  

информатика. 

Черногородова Л.И. 

Губина А.В. 

Степанова К.П. 

16 14-00 

4 Химия, биология Арбузова Е.М. 

Вотинцева И.М. 

Степанова К.П. 

12 14-00 

 

3. Утвердить списки обучающихся в соответствии с выбранными темами ИУП (Приложение № 

1). 

4. К защите допускается обучающийся, выполнивший ИУП и получивший положительный 

отзыв руководителя. 

5. Руководителям проектов обеспечить готовность материалов в соответствии со сроками 

защиты. 

6. Классным руководителям 9-10 классов Неустроевой Т.М., Греф Е.В., Барановой Н.А. 

обеспечить своевременную явку обучающихся на защиту проектов. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ «НТГ»                                                           О.В.Каркашевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу  

                                                                                                                   № 194 от 28.12.2021 г. 

Темы индивидуальных проектов 

 

9 А класс 

№ Тема работы Руководитель работы  

1 История аниме Кузьминых А.О. 

2 Белки, жиры и углеводы в жизни 

подростков 

Шлейнинг Е.П 

3 Олимпийские чемпионы по плаванию 

- уральцы 

Костенков С.П. 

4 Боги Древнего Египта Шлейнинг Е.П 

5 Здоровый образ жизни Шлейнинг Е.П 

6 Графический портретный рисунок Кузьминых А.О. 

7 Зарождение мультипликации Неустроева Т.М. 

8 Пожарная безопасность в 

общеобразовательных учреждениях 

Шлейнинг Е.П 

9 Загадки племени майя Шлейнинг Е.П 

10 Женщины на царском престоле Шлейнинг Е.П. 

11 Классика английской детской 

литературы 

Неустроева Т.М. 

12 Бокс – мой любимый вид спорта Костенков С.П. 

13 Музыка в современном мире Неустроева Т.М. 

14 История возникновения 

тригонометрических терминов 

Оглуздина Т.А. 

15 Близорукость – наиболее частый 

дефект зрения у школьников 

Вотинцева И.М. 

16 История возникновения 

тригонометрических терминов 

Оглуздина Т.А. 

17 Different Landscape – Different 

Customs Неустроева Т.М. 

18 Зависимость от социальных сетей Шлейнинг Е.П 

19 Вода и её роль в природе Колокольникова Л.А. 

20 Экскурсия по Санкт-Петербургу Шлейнинг Е.П. 

21 Книжный дизайн Кузьминых А.О. 

22 Присоединение Крыма Шлейнинг Е.П 

 

 9 Б класс 

№ Тема работы Руководитель работы  



1 Авторское право и Internet Губина А.В. 

2 Маятники Губина А.В. 

3 Влияние современных сериалов на 

подростков 

Греф Е.В. 

4 Головной мозг Вотинцева И.М. 

5 Интернет-легенды Греф Е.В. 

6 Интернет-зависимость – проблема 

современного общества. 

Степанова К.П. 

7 Молодежный компьютерный сленг Степанова К.П. 

8 Словарь футболиста Греф Е.В. 

9 Синтаксис как удивительный раздел 

языка 

Греф Е.В. 

10 Материки Колокольникова Л.А. 

11 Основы строения компьютера Губина А.В. 

12 Литература абсурда Греф Е.В. 

13 Влияние современных сериалов на 

подростков 
Греф Е.В. 

14 Золотой век русской прозы Греф Е.В. 

15 Барабаны: история и современность Гужеля Л.Н. 

16 Безопасность на воде Костенков С.П. 

17 Неологизмы Греф Е.В. 

18 Вред курения Костенков С.П. 

19 Детективы как увлекательный жанр Греф Е.В. 

20 Проблема защиты интеллектуальной 

собственности в Интернете. Степанова К.П. 

21 Мифы и легенды древних жителей 

Урала  Греф Е.В. 

22 Материки Колокольникова Л.А. 

23 Автомобили будущего Губина А.В. 

 

10 класс 

№ Тема работы 

 

Руководитель работы  

1 Роль фриганизма в повышении 

потребительской культуры 

молодых людей 

Е.Н. Гордеева 

2 Афганская война 1979-1989 Н.А.Баранова 

3 Облачные технологии А.В. Губина 



4 История советской моды Н.А.Баранова 

5 Текстовые документы  К.П. Степанова 

6 Самые востребованные 

профессии: сегодня и 50 лет назад 

Е.Н.Гордеева 

7 ГМО в нашей жизни И.М. Вотинцева 

8 Общие черты русской 

классической литературы и 

популярного произведения 21 

века: проблематик сквозь 

столетия, вечные темы в 

литературе.  

И.В. Шлепяк 

9 Инвестиции в человеческий 

капитал 

Е.Н. Гордеева 

10 Эпоха дворцовых переворотов Н.А. Баранова 

11 Исторические периоды и стили 

русской архитектуры 

Н.А.Баранова 

12 Столетняя война: шевоше Черного 

принца 

Н.А.Баранова 

13 Массовая культура как 

современное социальное явление Е.Н. Гордеева 

14 Гай Юлий Цезарь: полководец и 

диктатор 

Н.А.Баранова 

15 Ментальное здоровье И.М. Вотинцева 

16 Блокчейн А.В.Губина 

17 Образ княжны Таракановой в 

картине  Флавицкого Н.А. Баранова 

18 Этнос Нижней Туры: прошлое и 

настоящее Н.А. Баранова  

19 Особенности клипового 

мышления и его влияние на 

мыслительную деятельность Е.Н.Гордеева 

20 Кавказские горы Л.А. Колокольникова  

21 Влияние компьютерных игр на 

жизнь человека А.В.Губина 

22 Мировые информационные 

войны: здесь и сейчас Е.Н. Гордеева 

23 Причины девиантного поведения и 

их предотвращение  Н.А. Баранова 

24 Полезные свойства домашних 

растений И.М. Вотинцева 

25 Психология улыбки Н.А.Баранова 



26 Влияние ароматерапии в жизни 

человека  И.М. Вотинцева 

27 Легенда разведки Николай 

Кузнецов 
Н.А.Баранова 

28 Борьба со старением в 21 веке. И.М. Вотинцева  

29 Человек и тоталитаризм: 

возможно ли сопротивление? 

Е.Н.Гордеева 

30 Налоговая система РФ Е.Н.Гордеева 

31 М. М. Сперанский, судьба 

реформатора 

Н.А.Баранова 

32 Влияние курения на здоровье 

человека. Методы борьбы. 

И.М. Вотинцева 

 

 

 

 

 


